

Til høringsparterne på høringslisten

Region Syddanmark har udarbejdet udkast til en revideret ammepolitik, som nu sendes i høring. Høringsfrist er den 7. august 2023.

På møde i Følgegruppen for Forebyggelse den 28. april 2021 blev det besluttet, at den eksisterende ammepolitik skal revideres, og at Fødeplansudvalget fremlægger forslag til et kommissorium for dette arbejde. I Region Syddanmark har der på tværs af fagligheder og sektorer gennem mange år været fokus på at understøtte et velfungerende ammeforløb for familierne. Udover en grundlæggende forberedelse under graviditeten, støttes de kommende familier i timerne efter fødslen og i barselsperioden af forskellige faggrupper; sundhedsplejersker, egen læge, jordemødre, SOSU-assistenten, sygeplejersker m.fl.

Region Syddanmark og de 22 syddanske kommuner udarbejdede i 2012 en fælles ammepolitik med det formål at kvalificere og ensarte den støtte og omsorg, der gives i forbindelse med amning. Ammepolitikken har bl.a. medvirket til, at der på tværs af sektorer og fagligheder med tiden har udviklet sig en mere ensartet sprogbrug omkring amning.

Ny viden og forskning på området har imidlertid skabt et fornyet behov for at gennemgå og revidere den eksisterende ammepolitik. Selv om Sundhedsstyrelsen i 2021 udarbejdede en håndbog for sundhedspersonale omkring amning, har Følgegruppen for Forebyggelse vurderet, at det fortsat er relevant at have en fælles ammepolitik i regionen som et let tilgængeligt værktøj i hverdagen. Det skal bl.a. give de forskellige fagpersoner, der indgår i samarbejdet, bedre mulighed for at sikre alle gravide, fødende og nybagte familier en individuel tilpasset ammevejledning af høj faglig kvalitet. Dette falder samtidig i god tråd med Region Syddanmarks nye Fødeplan, hvor regionen ønsker at styrke familierne til et bedre ammeforløb som et særligt indsatsområde i samarbejde med kommunerne.

Ammepolitikken er målrettet sundhedsprofessionelle, der i deres arbejdsvirke bl.a. har til opgave at støtte den gravide og hendes familie til et godt ammeforløb. I relation til høringen er der således navnlig tale om en faglig revision af den eksisterende ammepolitik.

Ammepolitikken skal således:

- Fremme familiens oplevelse af at få den nødvendige støtte og vejledning omkring barnets ernæring;
- Tage udgangspunkt i forældrenes behov og have særlig opmærksomhed på social ulighed;
- Styrke sundhedspersonalets viden og kompetencer i forhold til formidling af amning med fokus på det tværsektorielle samarbejde, så forældrene oplever en tilgængelig, sammenhængende og meningsfuld vejledning.

Udkast til en revideret ammepolitik er udarbejdet af en arbejdsgruppe bestående af jordemødre og sygeplejersker fra hvert fødested i regionen, samt afdelingslæge og kommunale sundhedsplejersker. Ved udpegningen til arbejdsgruppen er alle fire sundhedsklynger sikret repræsentation, ligesom flere medlemmer er IBCLC-certificerede ammekonsulenter. Udkastet er løbende blevet drøftet i Følgegruppen for forebyggelse og Fødeplansudvalget. Derudover har Strategisk Sundhedsstyregruppe fået fremlagt høringsudkastet til drøftelse.

Høringsmaterialet vedrørende ammepolitikken er tilgængeligt på Region Syddanmarks høringsportal, så øvrige interesserede organisationer, borgere mv. også har mulighed for at se materialet. Høringsudkastet er sendt i høring hos de myndigheder og organisationer mv., der fremgår af vedlagte høringsliste.

Hørings svar skal afgives på Region Syddanmarks høringsportal
<https://regionsyddanmark.dk/politik/horinger-og-afgoelser/horinger>

Høringsfristen er den 7. august 2023.

Indkomne hørings svar vil løbende blive offentliggjort og kan læses på [Revideret ammepolitik sendes i høring \(regionsyddanmark.dk\)](#)

Spørgsmål til høringen kan rettes til:

Søren Holst Jensen
Sundhedsplanlægger, Kultur & Sundhed
Vejle Kommune, Vestre Engvej 51A, 2
7100 Vejle
Mobil: 29 13 15 23 - E-mail: sohje@vejle.dk

Alice Skaarup Jepsen
Specialkonsulent, Tværsektorielt Samarbejde
Region Syddanmark, Damhaven 12
7100 Vejle
Mobil: 29 20 14 43 – mail: asj@rsyd.dk